* "Idem facinus referunt Ann. S. Iustinæ Patav. SS. XIX., p. 178,"
Editoris nota.

204. *Mon. Germ.*, p. 27. “Benedicatur [episcopus Reginus, qui villicum suum dure puniverat]; sciebat enim quod genus servorum nisi cum supplicio non emendatur, sicut dixit quidam tyrannus nutritoribus sancti Ypoliti. ‘Benedicatur,’ dicit Patteclus, ‘marchio Montisferrati, qui omnibus pepercit nisi scutiferis!’ Miserrimi homines, qui postquam exaltati et honorati sunt in curiis magnorum, efficiuntur avari, ut ostendant se bonos conservatores et custodes rerum dominorum suorum, et subtrahunt pauperibus et viris iustis quod postea suis dant meretricibus; et interdum in aliquibus partibus dominorum uxores et filie servorum et canavariorum et gastaldorum efficiuntur amasie, eo quod de rebus domus nichil nisi per manus talium habere possint omnino. Miserrimi tales domini, qui plus diligunt res temporales quam honorem proprium et corpus uxorum et filiarum. Hec omnia vidit oculus meus et probavit singula.”

Ibid., p. 428. “Usque adeo Matulinus [poeta quidam] factus est meus amicus, ut semper invenirem eum paratum ad servitia impendenda. Sed nec ipse aliquid perdidit inde, quia dedi sibi uxorem filiam cuiusdam Ferrariensis qui habitabat Ravenne, ex qua habuit magnam dotem, adjuvantibus apud marchionem [Estensem] domno Guidone de Polenta et domno Adhegerio de Fontana. Confitebatur enim mecum pater puelle in illa infirmitate de qua mortuus est, et ipso volente et consentiente feci hoc totum. Et dixit michi pater puelle: ‘Frater Salimbene, retribuat vobis Dominus, quia filia mea remansisset in taberna post mortem meam et forte facta fuisset meretrix, nisi vos fuissetis qui maritastis eam. Iam letus moriar, ex quo constat michi quod filia mea bene est maritata.’”

208. *Mon. Germ.*, p. 398. “Cumque vellet eos extra civitatem perducere, invenerunt portam unam clausam, similiter secundam et tertiam. Sed per tertiam, per vadum, quod erat subtus portam, viderunt quendam magnum canem exterius exeuntem, et visum est eis eodem modo posse eos exire. Quod cum attemptassent, propter grositiem legatus exire non poterat. At guardianus posuit pedem super nates ipsius et calcavit comprimendo ad terram, et ita exivit.”

219. *Ed. Parm.*, p. 289. “Funeri ejus interfui et sepulturæ; et scio quod canis cacavit super eum postquam sepultus fuit. In majori ecclesia fuit sepultus inferius,” etc., etc.

219. *Mon. Germ.*, p. 426. Ego autem cognovi talem episcopum, qui de die in lecto suo denudabat iuvenulam mulierem, ut eam diu videret et tangeret, et ponebat florinos aureos super corpus illius et coxas, quos postea donabat eidem, et dicebat quod non erat plus mundus. Et erat senex et inveteratus dierum malorum. Et post paucos dies quadam nocte fuit suffocatus a quodam qui attinebat eidem, et totum thesaurum suum, quem repperit, asportavit. Et istius episcopi interfui sepulture. Iste fuit Faventinus episcopus . . . Cognovi etiam quendam canonicum quem diabolus strangulavit, et fuit sepultus in sterquilinio juxta porcos. Hunc pluries invenerunt in lecto suo cum quadam nobili muliere, quem amasiam retinebat, fratres Minores, quando summo diluculo ibant ad eum ad aliquid inquirendum; erat enim iuris peritus. Iste fuit Iohannes de Bondeno Ferrariensi, qui X annis stetit in ordine fratrum Predicatorum et postea apostatavit et intravit ordinem canonicorum sancti Frigidiani de Luca et cum eis fuit aliquibus annis; postea inde egressus factus est canonicus Ferrariensis in matrice ecclesia [sc. cathedrali]. Cum autem habitaret in ecclesia sancti Alexii et ibi quadam dominam nobilem, pauperem Paduanam, ab Icilino expulsam, retineret amasiam, inventus fuit in lecto a diabolo sine confessione et viatico suffocatus.”
223. *Mon. Germ.*, p. 403. “Ducitis enim mulieres post altare causa confitendi et ibi eas cognoscitis; quod nefas est dicere et peius operari.”
224. *Mon. Germ.*, p. 409. “Narratio truffatoria, sed vera, quam retulit papa Alexander IV fratri Bonaventura, generali ministro O.F.M. . . .
- Frater Bonaventura generalis minister interrogavit papam Alexandrum IV utrum placeret ei quod fratres Minores confessiones audirent, et ipse dixit ei: ‘Immo volo penitus, quod ipsi audiant. Et dicam tibi orribilem exemplum et truffatorium. Quedam mulier confitebatur sacerdoti suo in ecclesia sua. Ille vero volens eam cognoscere et carnaliter cum ea dormire cepit eam de opere venereo multum sollicitare. Cumque in ecclesia post altare juxta locum dominici corporis violenter vellet eam opprimere, dixit ei domina illa. ‘Nec locus requirit nec tempus, ut hic nepharia et venerea opera perpetrentur. Alio loco et tempore poterunt congruentius ista fieri.’ Hec autem dicebat volens evadere manus eius. Sacerdos vero sperans habere propositum acquievit et habuit secum quendam

familiaria verba : tamen, quando domina illa recedebat ab eo ut domum rediret, dixit ei sacerdos : ‘ Domina, recordemini illius negotii, quod scitis, scilicet depostetarum.’* Cui illa dixit : ‘ Optime recordabor.’ Cum autem esset domi, quantum aforis apparebat, fecit pulcherrimam turtam, que intrinsecus humano stercore plena erat, et pro exenio misit eam sacerdoti cum enghestaria optimi vini et albi. In hoc solum fuit ex parte mulieris defectus ; quia debebat urinam propriam sacerdoti transmittere, sicut merdam propriam transmisit in turta. Videns vero sacerdos tam pulcherrimam turtam cogitavit, quod tali exenio episcopus dignus esset, et misit episcopo. Cum autem episcopus cum suis discumberet, precepit servienti ut divideret turtam et apponeret discumbentibus. Quod cum seorsum faceret, invenit merdam intrinsecus et aborruit, et reseravit turtam, ut episcopo posset ostendere. Cum autem episcopus instaret, ut turtam portaret minister, dixit ei : ‘ Satis habetis modo ; alia vice Domino concedente habebitis melius.’ Quid plura ? Postquam episcopus vidit talem turtam, contra sacerdotem indignatus est valde et misit pro eo et dixit ei : ‘ Dicatis mihi, domne sacerdos ; Quis docuit vos mittere tales turtas et maxime episcopo vestro ? Quid promerui aut in quo unquam offendi vos, ut mihi talem injuriam faceretis mittendo turtam humano stercore plenam ?’ Quod cum audisset sacerdos, obstupuit et dixit episcopo : ‘ Pater, in veritate ego non feci fieri illam turtam, immo talis domina misit michi, et ego credidi quod vos essetis tali exenio dignus, et ideo misi vobis causa utilitatis atque honoris, credens turtam optimam esse.’ Quod cum audisset episcopus, accepit satisfactionem. Et licenciato sacerdote accersivit dominam illam, volens huius rei cognoscere veritatem. Ipsa vero confessa est et non negavit quod ideo fecit hoc ut sacerdotem truffaret qui eam, cum confiteretur, de opere venereo invitabat, volens in ecclesia et post altare cum ea peccare. Episcopus vero dominam illam ex eo quod fecerat multipliciter commendavit et sacerdotem punivit egregie. Et iste idem episcopus, qui tale exenium habuit, dixit pape Alexandro IV hec omnia, referendo ei totam historiam supradictam, et papa Alexander retulit fratri Bonaventure . . . Et adjecit papa dicendo ‘ Quapropter volo penitus quod fratres Minores de mea conscientia et licentia confessiones audiant secularium personarum.’ ”

* Nota viri doctissimi O. Holder-Egger : “ hoc verbum non invenitur in Glossario mediæ et infimæ Latinitatis. Formatum videtur ad instar vocis *inpresentiarum* a *depost.* ”